ESTADO DO RIO DE JANEIRO

| CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FEIOi' ■
isral .O.

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 034/06. Em 28 de setembro de 2006.

CONFERE O TÍTULO DE
CIDADÃO CABOFRIENSE AO
SR. GABRIEL DE ASSUMPÇÃO
PINTO JR.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io - Fica concedido ao Sr. Gabriel de Assumpção Pinto Jr, o
Título de Cidadão Cabofriense, que lhe será entregue em Sessão Solene da
Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

006.Sala das Sessões, 28yde /etemhfq

LUIS GERALDO SIMAS DE ^ZEVEDO
Vereador - Autor

Artigo 183 / § 2o do Regimento Interno.

Zi

&

C.M.C.F. MOD. 033

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

Gabriel de Assumpção Pinto Jr é filho de Gabriel de A Pinto e
Adelina de A Pinto, nasceu em 22 de dezembro de 1931.

Formado pela Faculdade de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro
em 16 de dezembro de 1955, casou-se com Antônia Carriço em 23 de
novembro de 1957, época em que começou a freqüentar Cabo Frio.

Começou a trabalhar na Cia de Alcalis em 1956, como médico no
posto de saúde lá existente.

Em 1964 veio morar com a esposa e filhos em Cabo Frio, exercendo
a atividade de médico oftalmologista. É um dos fundadores da Sociedade de
Medicina de Cabo Frio, Trabalhou no antigo SANDU, Hospital Sta Isabel, Sta
Helena, Hospital da Mulher. Trabalhou no Hospital Miguel Couto de 1972 a
1999, onde foi Chefe do Serviço de Anestesiologia e em 1982 foi condecorado
pelo então Governador Chagas Freitas, com o Diploma de Bons Serviços
Prestados em Io Grau.

Trabalhou também no Hospital da Lagoa de 1974 a 2002, exercendo
a atividade de Médico Anestesista.

Participou de vários congressos brasileiros e estrangeiros e começou
a trabalhar em Cabo Frio novamente a convite da Dra. Vera Carriço em 1998
no Hospital São José Operário, onde depois chefiou o Serviço de Anestesia,
atualmente é Médico Auditor da Secretaria Municipal de Cabo Frio.

C.M.C.F. MOD. 033